9
Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___» ________ 2024 г. № ____

г. Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500

	Правительство Республики Алтай п о с т а н о в л я е т:

Внести в Порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500 «О мерах по реализации государственной программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2023, 27 декабря), следующие изменения:
1) пункт 6 дополнить абзацами следующего содержания:
«Решение о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта либо об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта принимается учреждением на основании заключения межведомственной комиссии.
При утверждении программы социальной адаптации учреждение не позднее чем через 2 рабочих дня после ее утверждения уведомляет заявителя об этом и о необходимости явиться в учреждение в течение 10 рабочих дней для заключения социального контракта.»;
[bookmark: p0]2) подпункт «г» пункта 11 изложить в следующей редакции:
«г) по мероприятию, указанному в подпункте «г» пункта 4 настоящего Порядка, - в размере величины прожиточного минимума для трудоспособного населения на период действия социального контракта. При этом общий период выплат в рамках данного мероприятия не может превышать 6 месяцев. Выплата может осуществляться как ежемесячно, так и единовременно за весь период действия социального контракта.
Размер единовременной выплаты определяется путем умножения величины прожиточного минимума для трудоспособного населения на количество месяцев, на которые заключается социальный контракт.
Выплата ежемесячно может быть направлена для удовлетворения текущих потребностей семьи получателя государственной социальной помощи на основании социального контракта в приобретении товаров первой необходимости, одежды, обуви, лекарственных препаратов, товаров для ведения личного подсобного хозяйства, в лечении, профилактическом медицинском осмотре, в целях стимулирования ведения здорового образа жизни, а также для обеспечения потребности в товарах и услугах дошкольного и школьного образования.
Выплата единовременно может быть направлена на приобретение дорогостоящих товаров первой необходимости, перечень которых утверждается Министерством.»;
3) в абзаце втором пункта 12 после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
4) в абзаце первом пункта 13 после слов «в подпунктах «б» и «г» дополнить словами «пункта 4»;
5) в подпункте «и» пункта 25 после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
6) в пункта 26:
в подпункте «м» после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
дополнить подпунктом «н» следующего содержания:
«н) отсутствие земельного участка, предоставленного для ведения личного подсобного хозяйства в соответствии с положениями статьи 4 Федерального закона от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве» (при оказании государственной социальной помощи по мероприятию, указанному в подпункте «в» пункта 4 настоящего Порядка);
7) в пункте 27:
в подпункте «а» после слов «в подпунктах «а» и «г» дополнить словами «пункта 4»;
в подпункте «д» после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
в подпункте «е» после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
в подпункте «ж» после слов «в подпунктах «б», «в» и «г» дополнить словами «пункта 4»;
в подпункте «и» после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
в подпункте «к» после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
8) в абзаце четвертом пункта 37:
 после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
после слов «в подпункте «б» или «в» дополнить словами «пункта 4»;
9) в абзаце первом пункта 38 после слов «в подпунктах «а» - «в» дополнить словами «пункта 4»;
10) в пункте 58 после слов «в подпунктах «б» и «в» дополнить словами «пункта 4»;
11) пункт 62 изложить в следующей редакции:
«62. Перечисление денежных средств гражданину при оказании государственной социальной помощи на основании социального контракта осуществляется на открытые гражданину в кредитной организации банковский счет:
по мероприятиям, указанным в подпунктах «а» и «г» пункта 4 настоящего Порядка - не позднее 10 рабочих дней, следующих со дня подписания социального контракта, и далее ежемесячно до 25 числа, начиная с месяца, следующего за месяцем подписания социального контракта, при получении от гражданина сведений по исполнению социального контракта и мероприятий программы социальной адаптации;
по мероприятиям, указанным в подпунктах «б» и «в» пункта 4 настоящего Порядка - не позднее 10 рабочих дней, следующих со дня подтверждения учреждением наличия государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или постановки на учет в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход и получении от гражданина сведений по исполнению мероприятий программы социальной адаптации, в том числе бизнес-плана или сметы расходов, одобренных межведомственной комиссией.»;
12) в подпункте 1 пункта 2.1 раздела 2 формы Социального контракта по поиску работы приложения № 1 к Порядку предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта слова «, зарегистрированному в казенном учреждении Республики Алтай «Центр занятости населения по Республике Алтай» в качестве безработного или ищущего работу,» исключить;
13) дополнить приложением № 3 следующего содержания:

	«Приложение № 3
к Порядку предоставления
государственной социальной помощи на основании социального контракта

	форма

УТВЕЖДЕН
Председатель межведомственной комиссии
___________ ____________
   подпись                 ФИО

БИЗНЕС-ПЛАН
предпринимательской деятельности
_____________________________________
наименование бизнес-плана

1. Информационные данные
	Фамилия, имя, отчество:

	Контактный телефон (факс,
e-mail):

	Адрес по прописке:

	Фактический адрес проживания:

	Телефон

	Вид предпринимательской деятельности (ИП/Самозанятость):

	Резюме (возраст, образование, наименование образовательной организации, год окончания, профессия (специальность), квалификация, семейное положение, состав семьи (с указанием возраста членов семьи, места работы (учебы)):

	Опыт  работы в данном виде деятельности

	Адрес, по которому планируется осуществлять предпринимательскую деятельность (указать условия размещения аренда или собственность)

	Кадровый состав организации (указать планируемое количество задействованных человек):

	Наличие основных средств (оборудования), товаров, сырья и материалов для осуществления предпринимательской деятельности

2. Описание планируемой предпринимательской деятельности
2.1. Суть бизнес-плана (цели, задачи):
__________________________________________________________
__________________________________________________________
2.2. Обоснование потребности в получении адресной социальной помощи, выделенной в рамках заключенного социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности:
___________________________________________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________
2.3. Актуальность выбранного вида деятельности для социально- экономического развития муниципального района:
__________________________________________________________
__________________________________________________________
2.4. Реализация выбранного вида деятельности другими субъектами предпринимательской деятельности на территории муниципального района (указать примеры и результаты реализации):
___________________________________________________________________________________________________________________
2.5. Планируемый результат предпринимательской деятельности (перечень и описание товаров, (работ, услуг) которые будут предложены):
________________________________________________________________
__________________________________________________________
3. Анализ рынка и маркетинг
3.1. Рынок сбыта товаров (работ, услуг). Целевые группы (юридические лица; физические лица; Российская Федерация; субъекты Российской Федерации; муниципальные образования). При наличии описать существующие договоры о намерении или договоры поставки с указанием их реквизитов:
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
3.2. Планируемый объем продаж товаров (работ, услуг) (в месяц):
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
3.3. Методы увеличения объема продаж (схема распространения товаров (работ, услуг), реклама (указать виды рекламы), иные методы стимулирования продаж):
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
__________________________________________________________
4. Финансовый план предпринимательской деятельности
4.1. Источники финансирования бизнес-плана
	№ п/п
	Источник финансирования
	Сумма (тыс. руб.)

	4.1.1
	Средства адресной социальной помощи, выделенной в рамках заключенного социального контракта на осуществление индивидуальной предпринимательской деятельности

	4.1.2
	Собственные средства

	4.1.3
	Иные заемные средства

	Всего

4.2. Смета расходов за счет средств социального контракта
	№ п/п
	Наименование
	Кол-во
	Цена за ед.
	Сумма (руб.)

4.3. Доходы
	1
	Планируемый доход от реализации товара (работ, услуг) (в месяц)

	2
	Размер налогов (в зависимости от системы налогообложения) (в месяц)

	3
	Размер чистой прибыли (в месяц)

____________   ____________________ «___» __________ 20__ г.».
(подпись)           (расшифровка подписи)

Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
        Республики Алтай			                                        О.Л. Хорохордин
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500» (далее - проект постановления) выступает Министерство труда, социального развития и занятости населения Республики Алтай (далее - Министерство).
Проектом постановления предлагается внести изменения в постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500 «О мерах по реализации государственной программы Республики Алтай «Обеспечение социальной защищенности» и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» с целью конкретизации принятия решения о предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта либо об отказе в предоставлении государственной социальной помощи на основании социального контракта государственным учреждением Республики Алтай в сфере социальной поддержки населения на основании заключения межведомственной комиссии, а также возможности предоставления единовременно выплаты на приобретение дорогостоящих товаров первой необходимости, уточнения положений о перечислении денежных средств и дополнения формой бизнес-плана предпринимательской деятельности.
Правовым основанием принятия проекта постановления является:
1) приложение № 8.6 к государственной программе Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 г. № 296, согласно которому устанавливаются порядок и условия предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации по оказанию государственной социальной помощи на основании социального контракта;
2) постановление Правительства Российской Федерации от 1 февраля 2023 г. № 138 «О внесении изменений в государственную программу Российской Федерации «Социальная поддержка граждан», согласно которому устанавливается порядок предоставления государственной социальной помощи на основании социального контракта, оценка эффективности реализации социального контракта, мониторинг выполнения программы социальной адаптации, основания для заключения и отказа в заключении социального контракта;
3) пункт 2 статьи 40  Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 г. № 18-РЗ   «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которому изменение или отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт.
Принятие проекта постановления не потребует дополнительных расходов, финансируемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения, принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
По проекту постановления проведена антикоррупционная экспертиза в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Алтай порядке, по результатам которой коррупциогенные факторы в проекте постановления не выявлены.

Министр труда, социального
развития и занятости населения
Республики Алтай                                                                                     А.Г.Сумин

ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления
Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай
от 26 декабря 2023 г. № 500»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 26 декабря 2023 г. № 500» не потребует принятия, признания утратившими силу, приостановления, изменения нормативных правовых актов Республики Алтай.